
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 5 Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale Tel. 0381.969852 e-mail: vigili@comune.cilavegna.pv.it 

 

 

SERVIZIO 5 

 

“POLIZIA LOCALE, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TUTELA AMBIENTALE” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 123 DEL 09/07/2021  
 

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IGIENE 

AMBIENTALE SUL TERRITORIO DEI COMUNI DI CANDIA LOMELLINA, 

CASTELLO D'AGOGNA, CASTELNOVETTO, ROSASCO, SANT'ANGELO 

LOMELLINA E ZEME - RICORSO PROMOSSO DA "TEKNOSERVICE SRL" 

CONTRO COMUNE DI CILAVEGNA - C.U.C. LOMELLINA E COMUNI DI CANDIA 

LOMELLINA - CASTELLO D'AGOGNA - CASTELNOVETTO  - ROSACO - 

SANT'ANGELO LOMELLINA E ZEME RESPINTO DAL CONSIGLIO DI STATO 

CON SENTENZA DEL 19.03.2021. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA  A 

FAVORE DELL' AVV.  ENRICO DAGNA DI CASALE MONFERRATO (AL). 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno nove del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CIG: Z59326A4E7 

 

Premesso che: 

 

- la Centrale Unica di Committenza “Lomellina” – C.U.C. Lomellina – ha bandito nel 

2019, per conto della Convenzione tra i Comuni di Candia Lomellina, Castello 

d’Agogna, Castelnovetto, Rosasco, Sant’Angelo Lomellina e Zeme, una procedura 

aperta telematica per l’affidamento dei servizi di igiene ambientale sul territorio degli 

stessi Enti; 

 

- con determinazione n. 5 del 20.12.2019 la C.U.C. Lomellina  aggiudicava il servizio di 

igiene ambientale sul territorio dei Comuni di Candia Lomellina, Castello d’Agogna, 



Castelnovetto, Rosasco, Sant’Angelo Lomellina e Zeme al concorrente “A.T.I. 

Teknoservice Srl (mandataria) e Clir SpA” (mandante); 

 

- con determinazione n. 264 del 24.12.2019 il Responsabile del Servizio 5 “Polizia 

Locale, Attivita’ Produttive e Tutela Ambientale”, in qualita’ di Responsabile Unico del 

Procedimento – RUP - , disponeva l’annullamento ex art. 21 nonies della L. 241/90, ora 

per allora, ovvero con efficacia ex tunc, il proprio verbale n. 1 del 05.12.2019 nella 

parte in cui è indicata l’ammissione alla partecipazione alla gara in oggetto 

dell’Associazione “A.T.I Teknoservice Srl e Clir SpA” di tipo verticale, in quanto 

ammessa in assenza dei presupposti si legge; 

 

- con determinazione n. 6 del 24.12.2019 la C.U.C. Lomellina disponeva l’annullamento 

della propria determinazione n. 5/19 aggiudicando l’appalto all’”Impresa Sangalli 

Giancarlo & C. Srl” di Monza (MB), seconda classificata mediante scorrimento della 

graduatoria; 

 

-  in data 29.01.2020 la ditta “Teknoservice Srl” notificava al Comune di Cilavegna e alla 

C.U.C. Lomellina ricorso al TAR Lombardia di Milano “per il preteso annullamento, 

previa concessione delle misure cautelari di tutti gli atti e provvedimenti adottati nel 

corso della gara per l’affidamento dell’appalto dei servizi di igiene ambientale sul 

territorio dei Comuni di Candia Lomellina, Castello d’Agogna, Castelnovetto, Rosasco, 

Sant’Angelo Lomellina e Zeme ed in particolare: 

a) la determinazione del Rup del Comune di Cilavegna prot. n. 264 del 24.12.2019, 

la determinazione della CUC Lomellina n. 6 del 24.12.2019, la nota prot. 

11129 del 24.12.2019 di comunicazione delle due determine innanzi 

richiamate; 

b) nonché, ove mai occorra, la nota prot. 11060 del 20.12.2019 e la determina n. 

254 del 20.12.2019; tutti i verbali di gara; il bando, il disciplinare di gara, il 

capitolato speciale d’appalto e tutti gli atti costituenti la lex specialis, nelle 

parti in cui lesivi per l’Ati Tekcnoservice e CLIR Spa”; 

 

- con determinazione n.128 del 01.09.2020 il Responsabile del Servizio 5 “Polizia 

Locale, Attivita’ Produttive e Tutela Ambientale”, in qualita’ di Responsabile Unico del 

Procedimento – RUP -, dichiarava efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e  s.m.i., della gara per l’affidamento dei servizi di 

igiene ambientale sul territorio dei Comuni di Candia Lomellina, Castello d’Agogna, 

Castelnovetto, Rosasco, Sant’Angelo Lomellina e Zeme per anni sei all’”IMPRESA 

SANGALLI GIANCARLO & C. SRL” di Monza (MB); 

 

- che in data 21.10.2020 è stata pubblicata la sentenza emessa dal TAR Lombardia, Sez. 

IV n. 1972 con la quale veniva respinto il ricorso promosso da “Teknoservice Srl””; 

 

- con determinazione n. 173 del 12.11.2020 il Responsabile del Servizio 5 “Polizia 

Locale, Attivita’ Produttive e Tutela Ambientale”, in qualita’ di Responsabile Unico del 

Procedimento – RUP -, disponeva, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione 

del contratto stesso in via d’urgenza tra i singoli Comuni di Candia Lomellina, Castello 



d’Agogna, Castelnovetto, Rosasco, Sant’Angelo Lomellina e Zeme con l’”IMPRESA 

SANGALLI GIANCARLO & C. SRL” di Monza (MB) a far data dal 01.12.2020; 

 

- che in data 20.11.2020 il Comune di Cilavegna, quale stazione unica appaltante che 

opera tramite la C.U.C. Lomellina, ha ricevuto notifica del ricorso in appello al 

Consiglio di Stato Sez. IV n. 9087/2020 R.G. Camera di Consiglio 10.12.2020 

promosso dalla ditta Teknoservice Srl” in proprio e quale mandataria dell’A.T.I. 

Teknoservice S.r.l. e C.LIR SPA avverso la sentenza emessa dal TAR Lombardia, 

Milano, Sez. IV n. 1972 pubblicata il 21.10.2020; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 184 del 01.12.2020 con la quale si affidava 

all’Avv. Enrico Dagna dello studio legale Dagna di Casale Monferrato (AL) l’incarico 

legale per assistenza giudiziale, difesa e rappresentanza in giudizio del Comune di Cilavegna e 

della C.U.C. Lomellina nel suindicato ricorso avanti al Consiglio di Stato; 

 

Dato atto che anche i Comuni di Candia Lomellina, Castello d’Agogna, Castelnovetto, 

Rosasco, Sant’Angelo Lomellina e Zeme hanno conferito al medesimo professionista  

l’incarico legale per assistenza giudiziale, difesa e rappresentanza in giudizio nel suindicato 

ricorso avanti al Consiglio di Stato, come da documentazione agli atti; 

 

Vista la sentenza n. 02400/2021 – n. REG. RIC. 09087/2020 – del 19.03.2021 con la quale 

il Consiglio di Stato ha respinto l’appello principale e l’appello incidentale compensando per 

intero le spese di giudizio tra la parte ricorrente appellante e la controinteressata e condannando 

la ricorrente appellante a rifondere alle amministrazioni intimate appellate le spese di € 

10.000,00 complessive per l’unico patrocinio delle stesse, oltre accessori di legge, se dovuti; 

 

 Dato atto che la somma complessiva di € 14.591,20.=, versata da “Teknoservice Srl” al 

Comune di Cilavegna, è stata introitata sul capitolo 3145 - cod  3.05.00 – alla voce “Concorsi e 

rimborsi vari” del bilancio per l’esercizio finanziario in corso; 

 

 Vista la parcella pro forma presentata dall’Avv. Enrico Dagna pari a € 14.591,20.= 

incluse spese generali 15%, C.N.P.A. 4% e IVA 22%; 

 

 Dato atto di impegnare e liquidare a favore dell’Avv. Enrico Dagna la somma di € 

14.591,20.=  incluse spese generali 15%, C.N.P.A. 4% e IVA 22%, a carico del cap. 1067 – cod 

01.03.1 alla voce “Spese per regolarizzazioni contabili prestazioni eseguite per conto di terzi” 

del bilancio per l’esercizio finanziario in corso; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 



Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 
 

Visto che il bilancio di previsione 2021/2023 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 41 del 29.12.2020; 

 

Visto che il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con delibera di 

Giunta Comunale n. 10 del 21.01.2021; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di impegnare e liquidare a favore dell’Avv. Enrico Dagna dello Studio legale Dagna di 

Casale Monferrato (AL) la somma di € 14.591,20.= incluse spese generali 15%, C.N.P.A. 

4% e IVA 22%, a seguito della sentenza  del Consiglio di Stato  Sez IV n.  02400/2021 – n. 

REG. RIC. 09087/2020 – del 19.03.2021; 

 

3. di autorizzare l’ufficio Ragioneria a liquidare all’Avv. Enrico Dagna di Casale Monferrato 

(AL) la somma di € 14.591,20.= incluse spese generali 15%, C.N.P.A. 4% e IVA 22%, .=  a 

carico del cap. 1067 – cod. 01.03.1. – alla voce “Spese per regolarizzazioni contabili 

prestazioni eseguite per conto di terzi” del bilancio per l’esercizio finanziario in corso (CIG 

assegnato: Z59326A4E7); 
 

4. la trasmissione del presente atto al Servizio “Economico Finanziario” per l’attestazione     

di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/00; 

 

5. di dare atto che la presente determina verra’ affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 

amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 5 – P.L. A.P. e T.A.  

Comm. P.L. Luciano LEGNAZZI 

(firmato digitalmente) 


